证券代码：600781          证券简称：ST 辅仁        公告编号：2022-004

辅仁药业集团制药股份有限公司

关于收到股东提议召开临时股东大会的函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、股东向公司董事会提议召开临时股东大会的情况

辅仁药业集团制药股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于 2021年 11

月 19 日收到股东恒天中岩投资管理有限公司、河南泊之品商贸有限公司、安徽

德润融资租赁有限公司发来的《关于提议召开临时股东大会的函》。

上述股东合计持有公司股份占比 10.56%，提议公司召开临时股东大会审议

议案为：修改《辅仁药业集团制药股份有限公司章程》，具体内容如下：

1、将原《公司章程》第四十六条“本公司召开股东大会会议的地点位于河

南省郑州市，具体会议地址详见股东大会会议通知。股东大会会议应当设置会场，

以现场会议形式召开。公司应提供网络或其他方式为股东参加股东大会会议提供

便利。股东通过上述方式参加股东大会会议的，视为出席。”

修改为：“本公司召开股东大会会议的地点位于河南省郑州市或公司董事会

确定的其他城市，具体会议地址详见股东大会会议通知。股东大会会议应当设置

会场，以现场会议形式召开。公司应提供网络或其他方式为股东参加股东大会会

议提供便利。股东通过上述方式参加股东大会会议的，视为出席。”

修改原因：因机构股东多数为河南省外机构，为方便股东参会，建议将股东

大会召开地点修改为“河南省郑州市或公司董事会确定的其他城市”。

2、将原《公司章程》第九十八条“董事由股东大会选举或更换，任期 3 年。

董事任期届满，可连选连任。董事在任期届满以前，股东大会不能无故解除其职

务。董事任期从就任之日起计算，至本届董事会任期届满时为止。董事任期届满

未及时改选，在改选出的董事就任前，原董事仍应当依照法律、行政法规、部门

规章和本章程的规定，履行董事职务。董事可以由总经理或者其他高级管理人员

兼任，但兼任总经理或者其他高级管理人员职务的董事以及由职工代表担任的董

事，总计不得超过公司董事总数的 1/2。”

修改为：董事由股东大会选举或更换，任期 3 年。董事任期届满，可连选

连任。董事在任期届满以前，股东大会可以通过决议方式解除董事职务。董事任

期从就任之日起计算，至本届董事会任期届满时为止。董事任期届满未及时改选，

在改选出的董事就任前，原董事仍应当依照法律、行政法规、部门规章和本章程

的规定，履行董事职务。董事可以由总经理或者其他高级管理人员兼任，但兼任

总经理或者其他高级管理人员职务的董事以及由职工代表担任的董事，总计不得

超过公司董事总数的 1/2。”

修改原因：根据《公司法》和《最高人民法院关于适用<中华人民共和国公

司法>若干问题的规定(五)》的规定，股东大会对公司董事职务具有无因解除权。

因此对公司章程进行修改，与法律规定保持一致。

3、将原《公司章程》第一百〇八条 ：“董事会由 5 名董事组成，设董事

长 1 人，副董事长 1 人。”

修改为：“董事会由 9 名董事组成，设董事长 1 人，副董事长 1 人。”

修改原因：因公司机构股东数量较多，为保障各股东的权益，平衡各方利益，

故增加董事会成员名额。

4、将原《公司章程》第八十四条“控股股东持有表决权的股份数超过公司

股份总数的 30%，董事的选举应采用累积投票制，即每一股东可依其持有的有表

决权的股份数乘以全部待选董事人数所累积的票数投给一个董事候选人或分别

投给多个董事候选人，各董事候选人按所得票数从高到低排列，得票数靠前者当

选。”

修改为：“董事、非由职工代表担任之监事的选举应采用累积投票制，即每

一股东可依其持有的有表决权的股份数乘以全部待选董事、非由职工代表担任之

监事人数所累积的票数投给一个董事、非由职工代表担任之监事候选人或分别投

给多个董事、非由职工代表担任之监事候选人，各董事、非由职工代表担任之监

事候选人按所得票数从高到低排列，得票数靠前者当选。在累积投票制下，独立

董事应当与董事会其他成员分别选举。”

修改原因：因公司机构股东数量较多，为保障各股东的权益，董事、非由职

工代表担任之监事选举采用累积投票制，有利于平衡各方利益。

公司在收到上述函件后未及时公告披露，公司董事会在收到该函件后 10 日

内未作出反馈。

二、股东向公司监事会提议召开临时股东大会的情况

公司监事会于 2021年 12月 6日收到上述股东发来的《关于提议召开临时股

东大会的函》，内容与上述函件一致。

公司在收到上述函件后未及时公告披露，公司监事会在收到该函件后 5日内

未作出反馈。

三、 后续处理

由于信披水平不高、对规则学习不够，公司在收到上述函件后未及时披露，

在此向广大投资者致以诚挚的歉意。公司将引以为戒，避免类似情况再次发生。

根据《公司法》、《公司章程》和《股东大会议事规则》的相关规定，目前，

连续 90 日以上单独或者合计持有公司 10%以上股份的股东可以自行召集和主持

股东大会。按照《公司法》、《公司章程》和《股东大会议事规则》的相关规定，

股东决定自行召集股东大会会议的，须书面通知董事会，同时向中国证监会河南

监管局和上海证券交易所备案。在股东大会决议公告前，召集股东持股比例不得

低于 10%。召集股东应在发出股东大会会议通知及股东大会决议公告时，向中国

证监会河南监管局和上海证券交易所提交有关证明材料。

对于股东自行召集股东大会会议的，董事会和董事会秘书将予配合，董事会

将提供股权登记日的股东名册，会议所必需的费用由本公司承担。

本公司指定信息披露报纸为《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、

《证券日报》，信息披露网站为上海证券交易所网站 www.sse.com.cn，本公司发

布的信息以上述指定报刊和网站刊登的公告信息为准，公司将严格按照有关法律

法规的规定和要求，及时做好信息披露工作，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

辅仁药业集团制药股份有限公司董事会

2022 年 1月 7日